Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa

Casa de “Epitácio Pessoa”
GABINETE DO DEPUTADO GALEGO SOUZA

REQUERIMENTO No.                /2023

RREQUEIRO à Mesa Diretora ouvido o Colendo Plenário e cumpridas às
formalidades regimentais, que seja encaminhado ao Excelentíssimo
Governador do Estado da Paraíba, MD. Senhor João Azevêdo Lins Filho, um
VEEMENTE APELO, no sentido de autorizar ao Órgão Competente,
(Secretaria Executiva do Empreendedorismo), a elaboração de estudos
necessários, bem como a tomada das providencias que forem cabíveis, no
sentido de estudar a possibilidade em atender a população dos municípios
abaixo relacionados, com a realização de palestras e curso de capacitação em
gestão de negócios para micro e pequenos empreendedores, tendo como
objetivo a divulgação do Programa Empreender, suas linhas de crédito e
requisitos para inscrição e obtenção de financiamentos., para os Municípios
de: BOM SUCESSO, BELÉM DO BREJO DO CRUZ, BREJO DO CRUZ,
BREJO DOS SANTOS, CAJAZEIRINHAS, CATOLÉ DO ROCHA,
ESPERANÇA, JERICÓ, LAGOA, MATO GROSSO, PAULISTA, POMBAL,
RIACHO DOS CAVALOS, SÃO BENTINHO, SÃO BENTO, SÃO DOMINGOS,
SÃO JOSÉ DE ESPINHARAS E SÃO JOSÉ DO BREJO DO CRUZ.

Requer ainda que seja encaminhadas cópias do presente requerimento as
Prefeituras e Câmaras de Vereadores dos referidos Municípios.

JUSTIFICATIVA

O “Programa Empreender”, é um projeto do Governo do Estado
da Paraíba que estabelece um novo padrão em serviços públicos, visando
melhorar a qualidade de vida da população, desburocratizando e
democratizando o acesso às informações reunindo vários órgãos e empresas
num único local, oferecendo ao cidadão um atendimento diferenciado, eficiente
e de qualidade.

Se quisermos desenvolver o capital humano necessário para a

construção das sociedades do futuro, o empreendedorismo é o motor que
gera inovação, emprego e crescimento econômico, só com a criação de um
ambiente em que o empreendedorismo possa prosperar e onde os
empresários possam experimentar novas idéias e capacitar outras pessoas é
que poderemos garantir que muitos problemas do mundo não ficaram sem
solução.

3.604

Desta forma, atendendo a justa reivindicação dos habitantes dos

municípios acima referenciados, que a muito pleiteiam esse benefício, é que
formulamos a presente propositura.

Sala das Sessões, 15 de maio de 2023.